
７　運輸・通信

１　自動車等保有台数・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・71

２　鉄道各駅乗車人数・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・71

３　バス・市民乗り合いタクシー運輸状況・・・・・・・・・・・72

４　郵便施設数・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・74

５　電話施設数・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・74

- 69 -



軽自動車

45.0%

乗用車

37.5%

貨物車

6.7%

原動機付自転車

6.0%

その他自動車

1.8%

小型特殊自動車

1.6%
特殊自動車・バス

1.4%

自動車等保有台数割合

自動車等

保有台数
（令和6年4月1日現在）

67,958台

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度 令和5年度

（人）

鉄道各駅乗車人数の推移（1日平均）

竜野

本竜野

播磨新宮

東觜崎

西栗栖

千本

- 70 -



７　運輸・通信
１　自動車等保有台数 （各年度4月1日現在　単位：台）

（資料：市税課・龍野県税事務所）

２　鉄道各駅乗車人数 （単位：1日平均人数）

（資料：西日本旅客鉄道株式会社）

（注） 単位未満四捨五入のため、総数と内訳が合わない場合があります。

49

2

305

99

1,158

883

276

26

24

2

51

4,094

令和5年度

1,959

1,529

430

1,984

1,429

555

405

令和2年度

65,022

令和6年度

63,864

25,484

4,533

123

808

1,068

30,609

1,239

814

989

31,387

150

789

1,099

区分

自動車総数

令和4年度

63,853

132

1,045

1,178

30,392

25,805

4,487

30,927

1,139その他

軽自動車

小型特殊自動車

特殊自動車

バス

乗用車

貨物車

令和3年度

64,556

26,012

4,506

135

808

1,029

1,205

26,095

4,490

305

1,787

4,513

4,350

令和元年度

4,225

令和2年度

1,482

令和3年度

1,662

4,148

1,889

原動機付自転車

317

1,572

定期

1

312

区分

定期

定期外

東觜崎　　　計

定期

定期外

播磨新宮　 計

定期

竜野　　　　 計

定期

定期外

ＪＲ
山陽本線

ＪＲ
姫新線

2,204

1,369

511

1,693

75

423

1

76

31

1

6984

1

300

946

71

260

331

70

30

1

20

1,091

897

194

1

定期外

20定期

本竜野　　　計

定期外

定期外

千本         計

西栗栖      計

172

1,027

855

1,945 1,548

1,246

85

251

62

327

96

343576

令和5年度

64,074

25,617

4,540

125

806

508

371

283

1,222

1,063

30,701

1,984

1,589

395

1,874

1,366

391

1,271

令和4年度

2

21

20

89

1,144

902

242

24

21

3

59

58

- 71 -



３　バス・市民乗り合いタクシー運輸状況

ア　コミュニティバス （各年度3月31日現在）

1日平均 1便平均

90 293 5,916 72.8 3.6

56 225 2,650 33.1 2.8

40 293 1,858 12.5 2.0

55 293 3,741 154.4 12.1

平成29年度 54 293 5,567 204.9 10.8

平成30年度 54 292 5,548 217.1 11.4

令和元年度 54 293 5,567 229.6 12.1

令和2年度 62 293 7,325 208.1 8.3

令和3年度 62 293 7,325 231.3 9.3

令和4年度 62 293 7,325 249.1 10.0

令和5年度 62 293 7,325 264.6 10.6

（資料：ふるさと創造課）

（注） 新宮地域、御津地域については平成29年1月10日から、龍野地域、揖保川地域については平成29年4月3日から

 　　　市民乗り合いタクシーに移行しています。
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３　バス・市民乗り合いタクシー運輸状況（続き）

イ　市民乗り合いタクシー （各年度3月31日現在）

（資料：ふるさと創造課）

（注） 1 申請率は、登録人数を区域内人口で除した割合です。 

　　　 2 利用人数は、延べ人数です。
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３　バス・市民乗り合いタクシー運輸状況（続き）

ウ　路線バス

（資料：神姫バス株式会社・株式会社ウイング神姫（旧株式会社ウエスト神姫））

（注） 1 営業キロ数、停留所数の基準日は、各年度3月31日現在です。

　　　 2 株式会社ウエスト神姫は、令和4年10月から株式会社ウイング神姫に商号変更しています。

エ　路線バスに占める事業者別内訳

（資料：神姫バス株式会社・株式会社ウイング神姫（旧株式会社ウエスト神姫））

（注） 1 営業キロ数、停留所数の基準日は、各年度3月31日現在です。

　　　 2 株式会社ウエスト神姫は、令和4年10月から株式会社ウイング神姫に商号変更しています。

４　郵便施設数 （令和6年4月1日現在）

（資料：日本郵便株式会社龍野郵便局）

（注） 切手・印紙類販売所数は、コンビニエンスストアでの販売を含みます。

５　電話施設数 （各年度3月31日現在）

（資料：NTTビジネスソリューションズ株式会社）

令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度
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19 10 76
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8,023
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1,000

   住宅用 79 74 72

   事務用 886 826
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